



Processo Administrativo nº 2022/100701-PMT
Pregão Eletrônico nº 9/2022-00021-SRP-PM
Aditivo ao Contrato Nº 2022051006-SEMAD

1º TERMO ADITIVO, FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA E A EMPRESA MARCIA C DIAS CASSEB-EPP PARA ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 2022051006-SEMAD, PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SUAS SECRETARIAS AGREGADAS, CONFORME ABAIXO SE DECLARA.

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato, de um lado, o **MUNICÍPIO DE TRACUATEUA/PA**, através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA/PA**, pessoa Jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.999/0001-92, com sede à Avenida Mario Nogueira de Souza, s/n, Centro, CEP: 68.647-000, Tracuateua/PA, neste ato representado pelo Exmº Sr. **JOSÉ BRAULIO DA COSTA**, Prefeito Municipal, brasileiro, RG 279079-MARINHA/RJ e CPF nº 024.460.812-15, domiciliada e residente na Rua São Sebastião, nº 170, Centro, Tracuateua/PA, doravante denominado **CONTRATANTE** e, de outro lado, a empresa **MARCIA C DIAS CASSEB-EPP**, inscrito no CNPJ 40.342.664/0001-53, sediada na Av. Mario Nogueira de Sousa, 255, Centro, Tracuateua/PA, CEP 68647-000, de agora em diante denominada **CONTRATADA**, neste ato representado pela Sra. **MARCIA CILENE DIAS CASSEB**, portadora da Carteira de Identidade nº 1857143-PC/PA e do CPF nº 393119.702-63, tendo em vista o que consta em observância às disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de realinhamento de preços, decorrente do Pregão Eletrônico nº 9/2022-00021-SRP-PM, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 75.059,53 (setenta e cinco mil, cinquenta e nove reais e cinquenta e três centavos), passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 375.422,03 (trezentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e dois reais e três centavos), nos termos do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
010090	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G - Marca.: MARATÁ à base de: açúcar, cacau, maltodextrina, complexo vitamínico, sal, embalagem de 400g.	UNIDADE	37,00	6,550	242,35
010100	BETERRABA - Marca.: INATURA tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos e defeitos, sem mancha, com coloração uniforme.	QUILO	50,00	8,270	413,50
010111	CHUCHU - Marca.: INATURA tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	QUILO	50,00	9,100	455,00
010114	ERVILHA - Marca.: QUERO EMBALAGEM DE 200 GR.	UNIDADE	125,00	3,800	475,00
010139	PIMENTÃO - Marca.: INATURA tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	QUILO	25,00	13,000	325,00
010141	REPOLHO - Marca.: INATURA tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.	QUILO	25,00	7,030	175,75
010142	SAL 1KG - Marca.: NOTA 10 tipo refinado, aplicação alimentícia, teor máximo sódio 196 mg/g aditivos iodo/ prussiato amarelo soda/ silício, alumínio sódio, acidez 7,50 ph, embalagem plástica com 01 kg.	QUILO	25,00	1,030	25,75
010302	CEBOLA - Marca.: INATURA tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	QUILO	100,00	6,900	690,00
011323	BATATA LAVADA - Marca.: MAIS BATATA	QUILO	100,00	8,100	810,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 01.612.999/0001-92



011324	tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	ALFACE - Marca.: INATURA	MAÇOS	125,00	4,400	550,00
011336	COM FOLHAS LISAS, FIRMES, VIÇOSAS, DE COR VERDE, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APRÊNCIA E QUALIDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DE COLHEITA RECENTE.	QUEIJO MUSSARELA - Marca.: FRIBEL	QUILO	250,00	30,070	7.517,50
024621	RESFRIADO E FATIADO	bacon - Marca.: ESTRELA	QUILO	50,00	31,200	1.560,00
024622	1ª QUALIDADE, EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, RESISTENTES, LIMPOS ATÓXICOS, NÃO VIOLADOS, GARANTINDO A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O CONSUMO. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXATAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALLIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM DE COM NO MÁXIMO 01 KG.	banana kg - Marca.: INATURA	QUILO	100,00	12,530	1.253,00
024678	banana prata, in natura, As frutas próprias para o consumo deverão ser procedentes de espécimes vegetais genuínos e são, e satisfazer as seguintes condições mínimas: ser frescas; ter atingido o máximo de tamanho; aroma, cor e sabor próprio da espécie da variedade; apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato; deve ser colhida cuidadosamente, e não estar golpeadas ou danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência; a polpa e o pedúnculo, quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes. Características organolépticas: Aspecto: característico, com ausência de fissuras e/ou rachaduras e polpa firme. - Cor: característica e uniforme. - Odor e sabor: característico. As frutas deverão ser entregues após a colheita, pois são consideradas como alimentos perecíveis, e não se conservam por longo período de tempo. Prazo de validade as legislações vigentes não dispõem de prazo de validade determinado para hortifrutis como as frutas "in natura.	CARNE BOVINA PAULISTA - Marca.: INATURA	QUILO	250,00	32,000	8.000,00
024680	tipo paulista, resfriada, limpa, aspecto próprio da espécie, não amolecida, cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas odor próprio de carne fresca tipo de corte característico da peça conforme padrão descrito na portaria nº5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U. de 18/11/88 Seção 1. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente e que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.	CARNE BOVINA PÁ COM OSSO - Marca.: INATURA	QUILO	250,00	26,800	6.700,00
025021	tipo pá com osso, resfriada, limpa, aspecto próprio da espécie, não amolecida, cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas odor próprio de carne fresca tipo de corte característico da peça conforme padrão descrito na portaria nº5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U. de 18/11/88 Seção 1. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente e que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.	ADOÇANTE - Marca.: MARIZA	UNIDADE	25,00	3,700	92,50
025025	aspecto físico líquido límpido, transparente, ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo dietético, bico dosador, embalagem plástica com 100 ml.	CALDO EM CUBO CARNE - Marca.: MAGGI	CAIXA	12,00	25,870	310,44
025026	CAIXA COM 24X19G 02 TABLETES.	CALDO EM CUBO GALINHA - Marca.: MAGGI	CAIXA	12,00	25,870	310,44
025030	CAIXA COM 24X19G 02 TABLETES.	CANELA PÓ - Marca.: MARIZA	UNIDADE	12,00	3,900	46,80
025032	TIPO CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO MOÍDA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM MÍNIMO 30GR.	COCO RALADO - Marca.: MARIZA	UNIDADE	25,00	4,900	122,50
025035	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 100 GR.	FARINHA DE MILHO - Marca.: MARIZA	QUILO	100,00	7,000	700,00
025036	FARINHA DE MILHO - Marca.: MARIZA CRUA, TIPO, GRUPO SECA, SUGRUPO FINA, CLASSE BRANCA, TIPO 01, EMBALAGEM PLÁSTICA 01 KG.	FERMENTO BIOLÓGICO - Marca.: MARIZA	UNIDADE	25,00	24,200	605,00
025037	FERMENTO QUÍMICO - Marca.: MARIZA Características técnicas: Fermento biológico, seco, instantâneo. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em latas ou pacotes resistentes de até 500g. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	FERMENTO QUÍMICO - Marca.: MARIZA	UNIDADE	25,00	12,700	317,50
025044	Características técnicas: Fermento químico, em pó, para confecção de bolos. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em latas ou pacotes resistentes de até 250 g. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	MAIONESE 200G - Marca.: QUERO	UNIDADE	50,00	3,530	176,50
	embalagem com informações e prazo de validade impresso					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 01.612.999/0001-92



025045	no rotulo com 200g. MANTEIGA COM SAL 500G - Marca.: FRIBEL UNIDADE	75,00	22,030	1.652,25
025051	ingredientes sal, apresentação em pote plástica de no máximo 500g, conservação 0 a 5° C. TEMPERO COMPLETO - Marca.: REI DO ALHO UNIDADE	50,00	3,900	195,00
025473	COUVE. - Marca.: INATURA MAÇOS com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho, uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.	50,00	4,070	203,50
025479	MASSA DE SOPA A BASE DE FARINHA DE TRIGO 500G - Marc a.: CARLITO PACOTE a base de farinha de trigo/ sêmola ou semolina com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum e outras substâncias permitidas e submetidos a processo tecnológico adequado. Embalagem de 500 g.	75,00	4,900	367,50
025499	MILHO DE PIPOCA - Marca.: REI DO ALHO UNIDADE PACOTE DE 500 GR	50,00	4,700	235,00
025550	AÇUCAR REFINADO - Marca.: CAUAXI QUILO tipo refinado, cor clara, sem umidade e sujidade, composição de origem vegetal, embalagem plástica contendo 1kg.	125,00	5,400	675,00
036572	FARINHA DE MANDIOCA. - Marca.: LÍDER QUILO tipo de mandioca, apresentação crua, grupo seca, subgrupo fina, classe branca, tipo 01, embalagem plástica com 01 kg.	250,00	8,270	2.067,50
036742	PIMENTA E COMINHO - Marca.: MARATÁ UNIDADE embalagem de 100g	25,00	1,600	40,00
037069	ABACAXI IN NATURA. - Marca.: INATURA UNIDADE espécie comum, tamanho médio a grande, fresco.	100,00	7,300	730,00
037070	ABOBORA IN NARURA - Marca.: INATURA QUILO espécie comum, tamanho médio a grande, fresca.	50,00	7,300	365,00
037093	EXTRATO DE TOMATE 190G. - Marca.: OLÉ UNIDADE extrato alimentício, ingrediente básico tomate, conservação isenta de fermentação, feito com tomates maduros, selecionados, sem pele e sem sementes, embalagem com no mínimo 190g.	125,00	4,000	500,00
037096	KETCHUP 300G - Marca.: QUERO UNIDADE embalagem tetra pak de 300g.	75,00	3,900	292,50
037127	PIMENTINHA VERDE - Marca.: INATURA QUILO tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.	25,00	14,950	373,75
037132	VINAGRE BRANCO 750ML - Marca.: CARLITO UNIDADE matéria prima, vinho branco, tipo macio, acidez 4,50 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósito, branco, especial, tipo 01, frasco com 750 ml.	50,00	3,400	170,00
048898	CHEIRO VERDE. - Marca.: INATURA MAÇOS com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho, uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.	50,00	2,050	102,50
048899	ABACATE IN NATURA - Marca.: INATURA QUILO espécie comum, tamanho médio a grande, fresco.	100,00	13,000	1.300,00
048904	ARROZ AGULHA TIPO 2 - Marca.: COCA CHEIA QUILO tipo agulha, tipo 02, classe longo fino, tipo subgrupo polido, sem sujidades, parasitas, larvas e bolores. Embalagem plástica transparente contendo 1 kg	500,00	4,170	2.085,00
049271	BISCOITO ROSQUINHA DE LEITE-EMBALAGEM PLASTICA DE 40 0G. - Marca.: TRIGOLINO PACOTE sabor leite, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, açúcar invertido, soro de leite, fermento químico, embalados em pacote plástico de 400g.	125,00	5,550	693,75
049481	AMIDO MILHO 500G. - Marca.: MARIZA UNIDADE pó fino, branco, inodoro, embalagem em papelão com 500g.	125,00	9,050	1.131,25
049540	LIMÃO IN NATURA - Marca.: INATURA QUILO tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.	50,00	6,730	336,50
049541	MAÇÃ IN NATURA - Marca.: INATURA QUILO tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.	100,00	14,030	1.403,00
049542	MAMÃO IN NATURA - Marca.: INATURA QUILO tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.	100,00	3,000	300,00
049762	colorau 100g - Marca.: MARATÁ UNIDADE condimento, apresentação industrial, aspecto físico pó, tipo industrial, embalagem plástica de 100g.	50,00	0,900	45,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 01.612.999/0001-92



059999	BATATA PALHA UN. - Marca.: MARIZA	UNIDADE	25,00	14,100	352,50
060000	EMBALAGEM COM 500GR. VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES. BISCOITO SALGADO AMANTEIGADO - Marca.: TRIGOLINO	PACOTE	250,00	5,950	1.487,50
	à base de: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, açúcar, amido de milho, aspecto, cor, sabor, cheiro e sabor próprios embalados em pacote plástico resistente. Embalagem de 400 g.				
060003	GOMA PARA TAPIOCA - Marca.: MARATÁ	UNIDADE	100,00	7,170	717,00
	FRESCA. EMBALAGEM DE 01 KG.				
060004	FILE DE PEIXE - Marca.: INATURA	QUILO	250,00	30,070	7.517,50
	FRESCO, RESFRIADO, DE 1ª QUALIDADE, EM EMBALAGEM DE 01 KG.				
060006	ORÉGANO 100GR - Marca.: MARATÁ	UNIDADE	25,00	1,400	35,00
	EMBALAGEM DE 100GR.				
060007	PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG - Marca.: INATURA	UNIDADE	750,00	0,730	547,50
	FRESCO. 50GR.				
060008	PEITO DE FRANGO RESFRIADO - Marca.: AMERICANO	QUILO	125,00	17,170	2.146,25
	resfriada, limpa, aspecto próprio da espécie, não amolecida, cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas odor próprio de carne fresca tipo de corte característico da peça conforme padrão descrito na portaria nº5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U. de 18/11/88 Secção 1. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente e que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.				
060010	LARANJA IN NATURA - Marca.: INATURA	QUILO	100,00	7,000	700,00
	tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.				
060011	LEITE DE COCO GARRAFA 200ML - Marca.: MAIS COCO	UNIDADE	50,00	6,000	300,00
	EMBALAGEM EM GARRAFA DE VIDRO DE 200ML				
060012	PRESUNTO SUINO - Marca.: ESTRELA	QUILO	125,00	29,030	3.628,75
	RESFRIADO E FATIADO.				
060013	PRESUNTO DE PERU - Marca.: ESTRELA	QUILO	125,00	30,070	3.758,75
	RESFRIADO E FATIADO				
060249	TOMATE KG - Marca.: INATURA	QUILO	100,00	10,900	1.090,00
	tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.				
075078	BISCOITO MINI CRACKER - Marca.: TRIGOLINO	PACOTE	250,00	3,500	875,00
	à base de: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, açúcar, amido de milho, aspecto, cor, sabor, cheiro e sabor próprios embalados em pacote plástico resistente. Embalagem de 400 g.				
075079	CENOURA. - Marca.: INATURA	QUILO	75,00	8,900	667,50
	tamanho médio a grande, de primeira qualidade, maduro, sem ferimentos ou defeitos, com coloração uniforme e limpo, de colheita recente.				
075080	FARINHA DE TAPIOCA 120G. - Marca.: MARIZA	UNIDADE	100,00	2,330	233,00
	tipo tapioca, grupo seca, classe branca, tipo 01, embalagem plástica com 120g.				
075081	FEIJÃO TIPO RAJADO - Marca.: LÍDER	QUILO	250,00	9,770	2.442,50
	sem sujidades, parasitas, larvas e bolores. Embalagem plástica transparente contendo 1 kg.				
075083	MILHO BRANCO 500G - Marca.: VITAMINAS	UNIDADE	50,00	5,370	268,50
	Tipo 1, Pacote 500g				
075084	OVO - Marca.: AVINE	UNIDADE	500,00	0,700	350,00
	tamanho extra, peso médio 62g, origem galinha, características, adicional branco.				
075085	REFRIGERANTE EM LATA 350ML - Marca.: TUCHAUA	UNIDADE	125,00	6,430	803,75
	gaseificado em lata de 350ml, sabor cola. Qualidade igual ou superior à coca-cola.				
				VALOR GLOBAL R\$	75.059,53

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2022: Atividade: 1010.041220002.2.048 Manut. Secret. Municipal de Administração, Classificação econômica 3.3.90.30.00-Material de Consumo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 01.612.999/0001-92



E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

Tracuateua/PA, 21 de outubro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
CNPJ(MF) 01.612.999/0001-92
CONTRATANTE

MARCIA C DIAS CASSEB-EPP
CNPJ 40.342.664/0001-53
CONTRATADO

Testemunhas:

1. _____

2. _____